

2022 年山东省曲阜市科创孵化中心项目
专项债券项目实施方案



山东恒基开发区运营有限公司

2022 年 1 月

一、项目基本情况

(一) 项目名称

曲阜市科创孵化中心项目

(二) 项目单位

山东恒基开发区运营有限公司。山东恒基开发区运营有限公司是一家有限责任公司，成立于2019年11月15日，注册资金10000万元，法人代表：吴孟周；主要经营范围：房地产开发及销售、工业地产开发、园区开发、基础设施建设，商品房营销策划，房屋租赁，物业管理，房屋建筑工程、园林、古建筑工程、建筑装饰装潢工程施工，建筑工程设备租赁，社会经济咨询，投资与资产管理，融资信息服务等。

(三) 项目规划审批

2020年3月23日，曲阜市经济开发区规划建设局出具了《关于曲阜市科创孵化中心建设项目的规划选址意见》(曲开规字〔2020〕3号)，经审查，本项目用地符合曲阜经济开发区综合发展规划(2018-2035)等相关规划。

2020年3月23日，曲阜市行政审批服务局出具了《关于曲阜市科创孵化中心项目用地有关情况的复函》(曲审函〔2020〕16号)，经审查，本项目符合曲阜市土地利用总体规划(2006-2020)。

2020年3月23日，曲阜市行政审批服务局做出《关于曲阜市科创孵化中心项目可行性研究报告的批复》(曲审政投〔2020〕61号)，对建设地点、建设内容及规模、总投资及资金来源和建设年限进行

了批复。

2020年3月24日,项目实施单位进行了建设项目环境影响登记表备案,备案号为202037088100000103。

(四) 项目规模与主要建设内容

本项目总用地面积114522.9平方米,总建筑面积183123平方米,其中,北区用地面积88288.9平方米,建筑面积148703平方米,地上建筑面积148703平方米,1#车间65310平方米,2#车间76230平方米,3#车间3630平方米,4#车间1815平方米,污水处理区1118平方米,配套用房600平方米,容积率1.68,绿化率13.6%,建筑密度61.1%,非机动车位436个,机动车停车位154个;南区总用地面积26234平方米,总建筑面积34420平方米,均为二层标准车间,容积率1.31,绿化率13.8%,机动车停车位220个。

(五) 项目建设期限

项目建设期共36个月,具体时间为2020年5月至2023年4月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

(一) 投资估算

1. 编制依据及原则

- (1)《建设项目经济评价方法与参数》(第三版);
- (2)《建设项目经济评价方法与参数实用手册》;
- (3)《投资项目经济咨询评估指南》;
- (4)《山东省建设工程概算定额》;
- (5)济宁市最新一期《工程造价信息》;
- (6)国家有关投资估算的规定;

- (7) 省内类似工程的造价情况；
- (8) 有关设备的询价资料；
- (9) 建设单位提供的有关基础资料。

2. 估算总额

本项目总投资 60,000.00 万元，其中，工程费用 51,502.00 万元，其他费用 5,700.00 万元（包含建设期利息），预备费 2,600.00 万元，铺底流动资金 198.00 万元。

（二）资金筹措方案

1. 资金筹措原则

(1) 项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

(2) 发行政府专项债券向社会筹资。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源如下：

表 1：资金结构表

资金结构	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	60,000.00	100%	
一、资本金	12,000.00	20.00%	
自有资金	12,000.00		
二、债务资金	48,000.00	80.00%	
专项债券	48,000.00		

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

(一) 运营收入预测

本项目主要收入为厂房及辅助用房租赁收入、物业费收入、广告牌收入等。

表 2：运营收入估算表（单位：万元）

年度	租赁收入	物业费收入	广告牌收入	收入合计
2023 年	4,756.68	1,589.11	160.00	6,505.79
2024 年	5,351.27	1,787.75	180.00	7,319.02
2025 年	5,351.27	1,787.75	180.00	7,319.02
2026 年	5,351.27	1,787.75	200.00	7,339.02
2027 年	5,351.27	1,787.75	200.00	7,339.02
2028 年	5,351.27	1,877.13	200.00	7,428.40
2029 年	5,945.85	2,085.70	200.00	8,231.55
2030 年	5,945.85	2,085.70	200.00	8,231.55
2031 年	5,945.85	2,085.70	200.00	8,231.55
2032 年	5,945.85	2,085.70	200.00	8,231.55
2033 年	5,945.85	2,189.99	200.00	8,335.84
2034 年	6,243.14	2,189.99	200.00	8,633.13
2035 年	6,243.14	2,189.99	200.00	8,633.13
2036 年	6,243.14	2,189.99	200.00	8,633.13
2037 年	6,243.14	2,189.99	200.00	8,633.13
2038 年	6,243.14	2,299.49	200.00	8,742.63
2039 年	6,555.30	2,299.49	200.00	9,054.79
2040 年	6,555.30	2,299.49	200.00	9,054.79
2041 年	6,555.30	2,299.49	200.00	9,054.79
2042 年	6,555.30	2,299.49	200.00	9,054.79
合计	118,679.19	41,407.43	3,920.00	164,006.62

收入预测方法说明：

年营运收入=租赁收入+物业费收入+广告牌收入。

1. 租赁收入

本项目可对外租赁面积 181000 平方米，通过 考察项目区域周边租赁情况，租赁单价为 0.90 元/平方米·天。运营期第一年达到负荷的 80%，第 2-6 年达到 90%，第 7 年开始满负荷运营，租金每五年上涨 5%。

2. 物业费收入

物业服务费用按 0.30 元/平方米·天计，年物业费收入为 2,085.70 万元，物业服务费每五年上涨 5%。

3. 广告牌收入

科创孵化中心沿道路边设立广告牌，个数约 40 个，每个年收费约 5.00 万元，广告牌收入年营业收入约 200.00 万元。

(二) 运营成本预测

本项目运营成本主要为工资及职工福利费、修理费、其他费用，年度运营支出预测如下：

表 3：运营支出估算表（单位：万元）

年度	外购燃料动力费	工资及福利费	修理费用	其他费用	税金及附加	合计
2023 年	125.60	164.16	239.21	65.16	66.71	660.84
2024 年	157.00	164.16	299.01	73.51	75.26	768.94
2025 年	157.00	164.16	299.01	73.51	75.26	768.94
2026 年	157.00	164.16	299.01	73.51	75.26	768.94
2027 年	157.00	164.16	299.01	73.51	75.26	768.94
2028 年	157.00	164.16	299.01	73.51	78.92	772.60
2029 年	157.00	164.16	299.01	73.51	87.46	781.14
2030 年	157.00	164.16	299.01	73.51	87.46	781.14
2031 年	157.00	164.16	299.01	73.51	87.46	781.14
2032 年	157.00	164.16	299.01	73.51	87.46	781.14
2033 年	157.00	164.16	299.01	73.51	91.73	785.41
2034 年	157.00	164.16	299.01	73.51	91.73	785.41
2035 年	157.00	164.16	299.01	73.51	91.73	785.41
2036 年	157.00	164.16	299.01	73.51	91.73	785.41
2037 年	157.00	164.16	299.01	73.51	91.73	785.41

年度	外购燃料动力费	工资及福利费	修理费用	其他费用	税金及附加	合计
2038年	157.00	164.16	299.01	73.51	96.21	789.89
2039年	157.00	164.16	299.01	73.51	96.21	789.89
2040年	157.00	164.16	299.01	73.51	96.21	789.89
2041年	157.00	164.16	299.01	73.51	96.21	789.89
2042年	157.00	164.16	299.01	73.51	96.21	789.89
合计	3,108.60	3,283.20	5,920.40	1,461.85	1,736.17	15,510.22

成本预测方法说明:

1. 外购原材料、燃料及动力费

清洁工具及原料费用及动力费, 预计正常运营年份总成本费用为 157.00 万元。

2. 工资及职工福利费

本项目劳动定员为 30 人, 以平均 48,000.00 元/人·年计算, 福利按工资额的 14% 计算, 年工资及福利为 164.16 万元。

3. 修理费

修理费按固定资产的 0.5% 计取, 年修理费为 299.01 万元。

4. 其他费用

按年销售收入 1% 计算。

5. 相关税费

结合本项目涉及的行业性质, 测算中适用的主要税种税率如下:

表 4: 项目税费表

税目	税率	类别
增值税	9%	租赁费用
	6%	其他服务类费用
城建税	7%	
教育费附加	3%	
地方教育附加	2%	
水利基金	0.5%	
企业所得税	25%	

（三）利息支出

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券 48,000.00 万元，2021 年 5 月份已发行 10,000.00 万元，实际利率 3.83%；2021 年 10 月已发行 10,000.00 万元，实际利率 3.62%；本期发行 25,000.00 万元，2022 年度后续发行 3,000.00 万元，假设年利率 4.20%，期限 20 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	期初本金 余额	本期新增	本期偿还 本金	期末本金余额	应付利息	应付本息 合计
2021 年		10,000.00		10,000.00		
	10,000.00	10,000.00		20,000.00		
2022 年	20,000.00	25,000.00		45,000.00	745.00	745.00
	45,000.00	3,000.00		48,000.00		
2023 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2024 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2025 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2026 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2027 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2028 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2029 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2030 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2031 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2032 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2033 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2034 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2035 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2036 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2037 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2038 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2039 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00
2040 年	48,000.00			48,000.00	1,921.00	1,921.00

年度	期初本金 余额	本期新增	本期偿还 本金	期末本金余额	应付利息	应付本息 合计
2041 年	48,000.00		10,000.00	38,000.00	1,921.00	21,921.00
	38,000.00		10,000.00	28,000.00		
2042 年	28,000.00		25,000.00	3,000.00	1,176.00	29,176.00
	3,000.00		3,000.00			
合计		48,000.00	48,000.00		38,420.00	86,420.00

(四) 项目运营损益表

项目运营损益表见表 6。

(五) 项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表见表 7。

表 6: 项目运营损益表 (单位: 万元)

年度	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年	2036 年
一、收入/成本/税金														
营业收入	6,505.79	7,319.02	7,319.02	7,339.02	7,339.02	7,428.40	8,231.55	8,231.55	8,231.55	8,231.55	8,335.84	8,633.13	8,633.13	8,633.13
营业成本	594.13	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68
税金及附加	600.41	677.30	677.30	677.30	677.30	710.25	787.11	787.11	787.11	787.11	825.55	825.55	825.55	825.55
息税折旧及摊销前利润	5,311.25	5,948.04	5,948.04	5,968.04	5,968.04	6,024.48	6,750.76	6,750.76	6,750.76	6,750.76	6,816.61	7,113.90	7,113.90	7,113.90
二、折旧和摊销	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73
总折旧和摊销	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73
息税前利润	3,417.52	4,054.31	4,054.31	4,074.31	4,074.31	4,130.75	4,857.03	4,857.03	4,857.03	4,857.03	4,922.88	5,220.17	5,220.17	5,220.17
三、财务费用	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
利息支出	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
总财务费用	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
税前利润	1,496.52	2,133.31	2,133.31	2,153.31	2,153.31	2,209.75	2,936.03	2,936.03	2,936.03	2,936.03	3,001.88	3,299.17	3,299.17	3,299.17
四、所得税	507.55	683.84	683.84	688.84	688.84	710.27	908.92	908.92	908.92	908.92	933.93	1,008.25	1,008.25	1,008.25
所得税费用	507.55	683.84	683.84	688.84	688.84	710.27	908.92	908.92	908.92	908.92	933.93	1,008.25	1,008.25	1,008.25
五、净利润	988.97	1,449.47	1,449.47	1,464.47	1,464.47	1,499.48	2,027.11	2,027.11	2,027.11	2,027.11	2,067.96	2,290.92	2,290.92	2,290.92

续表 6: 项目运营损益表 (单位: 万元)

年 度	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年	2041 年	2042 年
一、收入/成本/税金						
营业收入	8,633.13	8,742.63	9,054.79	9,054.79	9,054.79	9,054.79
营业成本	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68
税金及附加	825.55	865.90	865.90	865.90	865.90	865.90
息税折旧及摊销前利润	7,113.90	7,183.05	7,495.21	7,495.21	7,495.21	7,495.21
二、折旧和摊销	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73
总折旧和摊销	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73	1,893.73
息税前利润	5,220.17	5,289.32	5,601.48	5,601.48	5,601.48	5,601.48
三、财务费用	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,176.00
利息支出	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,176.00
总财务费用	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,176.00
税前利润	3,299.17	3,368.32	3,680.48	3,680.48	3,680.48	4,425.48
四、所得税	1,008.25	1,034.50	1,112.54	1,112.54	1,112.54	1,351.92
所得税费用	1,008.25	1,034.50	1,112.54	1,112.54	1,112.54	1,351.92
五、净利润	2,290.92	2,333.81	2,567.93	2,567.93	2,567.93	3,073.56

表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元）

年度	合计	1	2	3	4	5	6	7
		2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
一、经营活动产生的现金								
经营活动收入	164,006.62	-	-	6,505.79	7,319.02	7,319.02	7,339.02	7,339.02
经营活动支出	13,774.05	-	-	594.13	693.68	693.68	693.68	693.68
支付的各项税费	33,915.40	-	-	1,107.96	1,361.14	1,361.14	1,366.14	1,366.14
经营活动产生的现金净额	116,317.17	-	-	4,803.70	5,264.20	5,264.20	5,279.20	5,279.20
二、投资活动产生的现金								
建设成本支出	60,000.00	24,000.00	36,000.00	-	-	-	-	-
流动资金支出								
投资活动产生的现金净额	-60,000.00	-24,000.00	-36,000.00	-	-	-	-	-
三、融资活动产生的现金								
资本金 1	12,000.00	4,000.00	8,000.00	-	-	-	-	-
资本金 2（专项债券）	48,000.00	20,000.00	28,000.00	-	-	-	-	-
银行借款								
偿还债券本金	48,000.00	-	-	-	-	-	-	-
偿还银行借款本金								
支付债券利息	37,675.00	-	-	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
支付银行借款利息								
融资活动产生的现金净额	85,675.00	-	-	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
四、期末现金	30,642.17	-	-	2,882.70	3,343.20	3,343.20	3,358.20	3,358.20
五、累计盈余	-	-	-	2,882.70	6,225.90	9,569.10	12,927.30	16,285.50

(续) 表 7: 项目资金测算平衡表 (单位: 万元)

年度	8 2028 年	9 2029 年	10 2030 年	11 2031 年	12 2032 年	13 2033 年	14 2034 年	15 2035 年	16 2036 年
一、经营活动产生的现金									
经营活动收入	7,428.40	8,231.55	8,231.55	8,231.55	8,231.55	8,335.84	8,633.13	8,633.13	8,633.13
经营活动支出	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68
支付的各项税费	1,420.51	1,696.03	1,696.03	1,696.03	1,696.03	1,759.47	1,833.80	1,833.80	1,833.80
经营活动产生的现金净额	5,314.21	5,841.84	5,841.84	5,841.84	5,841.84	5,882.69	6,105.65	6,105.65	6,105.65
二、投资活动产生的现金									
建设成本支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-
流动资金支出									
投资活动产生的现金净额	-	-	-	-	-	-	-	-	-
三、融资活动产生的现金									
资本金 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
资本金 2 (专项债券)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
银行借款									
偿还债券本金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还银行借款本金	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
支付债券利息									
支付银行借款利息									
融资活动产生的现金净额	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00
四、期末现金	3,393.21	3,920.84	3,920.84	3,920.84	3,920.84	3,961.69	4,184.65	4,184.65	4,184.65
五、累计盈余	19,678.71	23,599.55	27,520.39	31,441.23	35,362.07	39,323.76	43,508.41	47,693.06	51,877.71

(续) 表 7: 项目资金测算平衡表 (单位: 万元)

年度	17	18	19	20	21	22
	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年	2041 年	2042 年
一、经营活动产生的现金						
经营活动收入	8,633.13	8,742.63	9,054.79	9,054.79	9,054.79	9,054.79
经营活动支出	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68	693.68
支付的各项税费	1,833.80	1,900.41	1,978.45	1,978.45	1,978.45	2,217.82
经营活动产生的现金净额	6,105.65	6,148.54	6,382.66	6,382.66	6,382.66	6,143.29
二、投资活动产生的现金						
建设成本支出	-	-	-	-	-	-
流动资金支出						
投资活动产生的现金净额	-	-	-	-	-	-
三、融资活动产生的现金						
资本金 1	-	-	-	-	-	-
资本金 2 (专项债券)	-	-	-	-	-	-
银行借款					20,000.00	28,000.00
偿还债券本金	-	-	-	-	-	-
偿还银行借款本金	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,176.00
支付债券利息						
支付银行借款利息						
融资活动产生的现金净额	1,921.00	1,921.00	1,921.00	1,921.00	21,921.00	29,176.00
四、期末现金	4,184.65	4,227.54	4,461.66	4,461.66	-15,538.34	-23,032.71
五、累计盈余	56,062.36	60,289.90	64,751.56	69,213.22	53,674.88	30,642.17

（六）其他需要说明的事项

1. 本项目计划发行专项债券 48,000.00 万元，2021 年 5 月已发行 10,000.00 万元，2021 年 10 月已发行 10,000.00 万元，假设本次发行 25,000.00 万元，2022 年度后续发行 3,000.00 万元，期限 20 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金，利率 4.20%，测算项目收益与融资自求平衡时，为方便测算，按年度计算利息。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

（七）小结

本项目主要收入为厂房及辅助用房租赁收入、物业费收入、广告牌收入等，项目建设资金包含项目资本金及融资资金。通过对厂房及辅助用房租赁收入、物业费收入、广告牌收入收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 116,317.17 万元，融资本息合计为 86,420.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.35 倍。

表 8：现金流覆盖倍数表-曲阜市科创孵化中心项目

（金额单位：万元）

融资方式	借贷本息支付			项目收益
	本金	利息	本息合计	
专项债券	48,000.00	38,420.00	86,420.00	
融资合计	48,000.00	38,420.00	86,420.00	116,317.17
覆盖倍数				1.35

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部

关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》(财预〔2018〕161号)等政府债券管理规定履行相应义务,接受财政部门的监督和管理,并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理,根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排,项目单位(包括项目单位的管理单位)应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政,按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

(一) 与项目建设相关的风险

环境污染风险:施工过程的环境影响因素主要有施工扬尘、噪声、建筑垃圾和施工人员的生活垃圾等固废及生产和生活污水等。污染防治措施是加强施工规范管理,尽量减少扬尘,严格执行《建筑施工场界噪声限值》(GB12523—2008)规定,减少噪声污染,对施工期间产生的建筑垃圾和生活垃圾进行分类回收、处理。

市场风险:主要是材料、价格、同业竞争,原材料市场材料价格上涨、材料供应紧张,收费价格定位不准,市场之间的无序竞争。

质量风险:在建设中,影响质量的五个重要因素是人、材料、机械设备、方法和环境,事先对这五个因素严格予以控制,是保证开发项目质量的关键。而且由于设计深度不够、内容不全,也会量增加,成本上升。新材料、新技术和新工艺的应用也可能导致质量风险,针对质量风险,首先,应严格按照项目的定位,运行策略及设计方案指导安排并设计;广泛请有关专业人;严格审核各种设计方案:启动后,设计不做或少做改动;其次,加强监督管理工作,制定考核和奖罚制度。

（二）与项目收益相关的风险

1. 数量达不到预期风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对数量较为敏感，如果市场供需态势发生较大变化，用量项目需求减少，将会对项目的收益带来一定风险。

2. 运营成本增加风险

项目建成后的运营管理，特别是人员工资、修理等方面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目投入运营后的正常安全运营及运营效益。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

曲阜市科创孵化中心项目，实施单位为山东恒基开发区运营有限公司，本项目计划分期发行专项债券 48,000.00 万元，2021 年 5 月已发行 10,000.00 万元，2021 年 10 月已发行 10,000.00 万元，本次发行 25,000.00 万元，2022 年度后续发行 3,000.00 万元，本次拟申请专项债券 25,000.00 万元用于曲阜市科创孵化中心项目，建设年限为 36 个月。

（二）评估内容

1. 项目实施的必要性

（1）项目的建设符合国家和地方发展规划的要求

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》指出：“把大众创业万众创新融入发展各领域各环节，鼓励各类主体开发新技术、新产品、新业态、新模式，打造发展新引擎。建设创

业创新公共服务平台：实施“双创”行动计划，鼓励发展面向大众、服务中小微企业的低成本、便利化、开放式服务平台，打造一批“双创”示范基地和城市。加强信息资源整合，向企业开放专利信息资源和科研基地。鼓励大型企业建立技术转移和服务平台，向创业者提供技术支撑服务。完善创业培育服务，打造创业服务与创业投资结合、线上与线下结合的开放式服务载体。更好发挥政府创业投资引导基金作用。加快发展新型制造业：实施高端装备创新发展工程，明显提升自主设计水平和系统集成能力。实施智能制造工程，加快发展智能制造关键技术装备，强化智能制造标准、工业电子设备、核心支撑软件等基础。加强工业互联网设施建设、技术验证和示范推广，推动“中国制造+互联网”取得实质性突破。培育推广新型智能制造模式，推动生产方式向柔性、智能、精细化转变。鼓励建立智能制造产业联盟。实施绿色制造工程，推进产品全生命周期绿色管理，构建绿色制造体系。推动制造业由生产型向生产服务型转变，引导制造企业延伸服务链条、促进服务增值。推进制造业集聚区改造提升，建设一批新型工业化产业示范基地，培育若干先进制造业中心。”

《山东省国民经济和社会发展的第十三个五年规划纲要》指出：“全面落实“把创新作为引领发展的第一动力，摆在发展全局的核心位置，不断推进理论创新、制度创新、科技创新、文化创新等各方面创新，努力塑造更多依靠创新驱动、更多发挥先发优势的引领型发展，让创新贯穿各领域全过程，让创新在全社会蔚然成风。促

进生产方式创新。以高新技术、高端装备、高级人才、高水平服务等创新要素集聚为重点，推动新技术、新产业、新业态、新机制融合发展，促进创新链和需求链有效衔接。构建良好创业生态。建立面向大众的创业服务体系，加快发展创业孵化、成果转化、第三方检验检测认证等专业机构，建设一批创业孵化基地和创业园区，为劳动者创业提供项目开发、创业指导、融资服务、财务咨询、跟踪扶持等服务。鼓励支持农技推广人员、农民工、农村大中专毕业生和退役军人到农村创业。鼓励通过盘活闲置厂房、改造存量商务楼宇等资源，为创业者提供成本较低的场所。强化创新创业平台支撑。倡导“人人皆可创新”、“改善就是创新”的理念，为大众平等参与创新创业提供多元途径和广阔空间。鼓励大型互联网企业、行业领军企业通过网络平台开放技术、开发、营销等资源，支持发展各类众创空间，为创新创业者提供跨行业、跨学科、跨地域的线上交流和资源链接服务。”

《济宁市国民经济和社会发展第十三个五年规划》指出：“经济保持中高速增长，主要经济指标增幅高于全省平均水平，经济总量、质量、均量迈上新台阶，提前实现地区生产总值和城乡居民人均收入均比 2010 年翻一番，城乡居民收入增幅超过地区生产总值增幅，农村居民收入增幅超过城镇居民收入增幅。资源型城市转型升级成效显著，产业迈向中高端水平，以现代农业为基础、信息产业为引领、先进制造业为支柱、服务业为主导的现代产业新体系基本形成。”

《西部经济隆起带发展规划》将济宁定位为转型升级和经济文

化融合发展高地，提出支持济宁市在带动西部加快隆起、转型升级中发挥更大作用。加快发展战略性新兴产业，壮大装备制造、纺织服装、食品加工等支柱产业，改造提升能源、化工、造纸等传统产业，打造区域性产业、交通、商贸、物流、文化、金融“六大中心”，建成鲁西科学发展高地、西部区域性中心城市。在构筑临枣济菏发展轴时提出，依托各类园区，重点发展装备制造、生物医药等新兴高端产业，提升发展能源、化工、建材、纺织等传统产业，拉长产业链条，形成一批产业集群。

通过建设曲阜市科创孵化中心，完善曲阜经济开发区基础设施条件，全力支持新业态、新技术、新服务、新模式发展，为入区小微企业提供研发、中试生产、经营的场地。符合国家和地方发展规划的要求。

(2) 项目的建设符合产业政策的要求

根据《产业结构调整指导目录(2019 年本)》，本项目属于鼓励类、三十七、其他服务业、8（8、开发区、产业集聚区配套公共服务平台建设与服务）的范畴，项目的建设符合国家产业政策的要求。

2. 项目实施的公益性

随着社会经济的发展及国家政策的影响，返乡创业已经成为一种十分普遍的社会现象，各级地方政府为了吸引返乡创业，不断投资建设创业园。

在我国经济增速换挡和动能转换的背景下，推动大众创业、万众创新将成为经济增长新引擎。国务院办公厅印发《关于支持农民

工等人员返乡创业的意见》，推动农民工等人员返乡创业。为加快返乡人员创业步伐，山东省人民政府办公厅《关于促进创业带动就业的意见》（鲁政办发〔2013〕25号）；济宁市创新体制机制加快普惠政策出台，出台了《关于促进创业带动就业的意见》（济政办发〔2013〕38号）等有关文件。

根据上述要求，为应对行业带来的机遇和挑战，山东恒基开发区运营有限公司经多方论证和市场考察，按照“集聚发展，优化产业，典型示范”的发展思路，通过各个功能区的产业示范，辐射推广，进一步提升科技水平，提高生产效益，为企业提供新的发展机遇和空间。山东恒基开发区运营有限公司积极贯彻国家有关“大众创业，万众创新”的政策，主动引领经济发展新常态，围绕食品及包装、高端机械智能制造、文农康旅等国家鼓励、扶持的产业和领域进行重点招商引资。在充分调查研究的基础上，提出建设曲阜市科创孵化中心。

3. 项目实施的收益性

经估算，项目正常可创收入年平均 8,200.33 万元，通过与运营成本对比分析，到期预计可达到的资金覆盖倍数为 1.35 倍，因此该项目实施的收益性可观。

4. 项目投资建设合规性

项目的建设符合国家和地方发展规划的要求，对促进地方经济和国民经济的发展具有积极的推动作用。2020 年 3 月 23 日，曲阜市行政审批服务局做出《关于曲阜市科创孵化中心项目可行性研究报告

告的批复》(曲审政投〔2020〕61号),对建设地点、建设内容及规模、总投资及资金来源和建设年限进行了批复。

5. 项目成熟度

项目选址合理,交通、水电、通信等基础设施齐备,各种协作条件良好,项目建设所需土地、建筑规划、设计方案等前期工作已经落实;项目建设在规划设计、建设方案、环境保护、服务管理里体现了前瞻性和先进性,规划建设方案具有可能性,经初步测算,财务评价可行,社会效益显著。因此从项目实施角度分析,该项目的实施是比较成熟的。

6. 项目资金来源和到位可行性

本项目总投资 60,000.00 万元,项目资本金 12,000.00 万元,占总投资 20.00%;发行专项债券筹资 48,000.00 万元,占总投资 80.00%。项目总投资为 60,000.00 万元,但未直接通过申请财政现有资金的渠道获取,而是主要通过发行专项债筹集,资金支持方式科学,到位可行性强。

7. 项目收入、成本、收益预测合理性

项目收入是在结合济宁及济宁周边地区相同业务基础上,参照国家发改委、建设部颁发的《建设项目经济评价方法与参数》(第三版)规定的原则和要求进行预测,估算数据合理。

8. 债券资金需求合理性

本项目总投资 60,000.00 万元,项目资本金 12,000.00 万元,占总投资 20.00%;发行专项债券筹资 48,000.00 万元,占总投资

80.00%。项目资本金不低于项目总投资的 20%，因此债券资金需求合理。

9. 项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

本项目收入有以下来源：厂房及辅助用房租赁收入、物业费收入、广告牌收入，结合项目所处区域及行业运营情况，合理考虑该项目的运营期收入，通过测算本期覆盖倍数及收益平衡抗压测试，项目偿债计划可行。

本工程项目投资大、耗用资源较多，并且项目建成后经营收入受到宏观经济及市场的影响，若未能按计划实现收入将导致不能偿还到期债券本息。

若某一年度内，导致相关收益不能按进度足额到位，出现债务还本付息资金短缺，项目单位拟通过增加项目资本金的方式进行弥补，确保项目顺利实施。

10. 绩效目标合理性

绩效目标设定明确，数量指标及经济效益指标均予数字量化，可考核性强；质量指标能够准确衡量实际工作的需要。因此该项目有明确的绩效目标，绩效目标与部门单位的职责和中长期规划目标、年度工作目标相匹配，绩效目标做到了细化、量化，具有科学性、前瞻性。

（三）评估结论

曲阜市科创孵化中心项目累计可用于还本付息的净现金流入为 116,317.17 万元，累计需支付融资债券本金和利息共 86,420.00 万

元，本息覆盖倍数为 1.35 倍。符合专项债发行要求；项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹措，为本项目提供足够的资金支持，保证本项目的顺利施工。项目建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会和人文环境所接受。项目建成后能带动当地经济及相关产业的发展。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。